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1  Στο 401 άφησαν πρόσφυγα αβοήθητη γιατί «δεν
δέχονται αλλοδαπούς»! *

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2018

Επιφάνεια: 378.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟ ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΟ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Στο 401 άφησαν πρόσφυγα αβοήθητη 
γιατί «δεν δέχονται αλλοδαπούς»!
*
Οταν ζητήθηκε 
βοήθεια από γιατρό 
του Στρατιωτικού 
Νοσοκομείου 401, 
αυτός απάντησε: 
«Εχουμε εντολή 
να μη δεχόμαστε 
αλλοδαπούς»,
«Και τι θα γίνει αν 
πεθάνει η γυναίκα;» 
ρωτήθηκε. Ο 
γιατρός σήκωσε 
τους ώμους. «Τι να 
σας πω; Πάρτε τους 
Γιατρούς SOS»

ΤΗΝ ΕΙΟΡΓΙΓΠΚΗ αδιαφορία, αν όχι αμέλεια, και 
μάλιστα ενδεχομένως εγκληματική, γιατρού του 
Στρατιωτικού Νοσοκομείου 401 για τη ζωή και την 
υγεία γυναίκας πρόσφυγα προδίδει το περιστατι
κό που αποκάλυψε π εκπρόσωπος της υπηρεσίας 
Ασύλου, Ελένη Πετράκη, στην εκδήλωση για την 
παρουσίαση του «Κοινωνικού ΕΚΑΒ» στο Πνευ
ματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων.

Σύμφωνα με την κ. Πετράκη, το μεσημέρι της 
Παρασκευής, 21 Σεπτεμβρίου, στην αυλή της υπη
ρεσίας, όπου περιμένουν καθημερινά περισσότε
ροι από 500 πρόσφυγες προκειμένου να εξυπηρε
τηθούν στη συνέχεια από τα αντίστοιχα τμήματα, 
οι υπάλληλοι της υπηρεσίας αντιλήφθηκαν γυ
ναίκα πρόσφυγα να αισθάνεται αδιαθεσία και να 
χάνει τις αισθήσεις της. Το τελευταίο διάστημα, 
λόγω των συχνών περιστατικών που σημειώνο
νται κατά την αναμονή των προσφύγων, κυρίως 
επιληπτικών ή λιποθυμικών επεισοδίων που οφεί
λονται σε μεγάλο βαθμό στις συνθήκες διαμονής 
και στην ευάλωτη κατάσταση στην οποία βρίσκο

νται πολλοί, η υπηρεσία συνεργάζεται με τους 
Γιατρούς του Κόσμου για την παροχή πρώτων 
βοηθειών. Ωστόσο, το κλιμάκιο των Γιατρών βρί
σκεται στην υπηρεσία Δευτέρα με Πέμπτη. Ετσι, 
εκείνη την Παρασκευή, οι υπάλληλοι άρχισαν να 
τηλεφωνούν επανειλημμένα στο ΕΚΑΒ λίγο μετά 
τη 1 το μεσημέρι. Γύρω στις 3.00, καθώς το ΕΚΑΒ 
δεν εμφανιζόταν και χειροτέρευε η κατάσταση 
της γυναίκας, η οποία ήταν ξαπλωμένη αναίσθη
τη σε παγκάκι του χώρου αναμονής, οι υπάλλη
λοι σκέφτηκαν να ζητήσουν βοήθεια από το 401 
Στρατιωτικό Νοσοκομείο, που βρίσκεται απέναντι.

Υπάλληλος εηισκέφτηκε τα εξωτερικά ιατρεία 
και απευθύνθηκε σε γιατρό που της υπέδειξαν νο
σηλευτές, εξηγώντας του την κατάσταση. Εμεινε 
όμως εμβρόντητη από την απάντησή του. «Εχουμε 
εντολή να μη δεχόμαστε αλλοδαπούς», της είπε. 
«Και τι θα γίνει αν πεθάνει η γυναίκα;» τον ρώτη
σε. Ο γιατρός σήκωσε τους ώμους. «Τι να σας πω; 
Πάρτε τους Γιατρούς SOS», της είπε, αφήνοντάς 
την αποσβολωμένη.

Τελικά το ΕΚΑΒ εμφανίστηκε λίγο μετά τις 4 
το απόγευμα και παρέλαβε τη γυναίκα, μεταφέ- 
ροντάς τη στο νοσοκομείο.

Παραμένει όμως το ερώτημα αν είναι σύννομη 
και σύμφωνη με τον Ιατρικό Κώδικα η στάση του 
γιατρού του νοσοκομείου. Ο Κώδικας Ιατρικής 
Δεοντολογίας (Ν. 3418/2005, ΦΕΚ A 287/2005) 
ορίζει ότι το ιατρικό λειτούργημα διέπεται από 
απόλυτο σεβασμό στην ανθρώπινη ζωή και αξιο
πρέπεια και απευθύνεται σε όλους, χωρίς διάκρι
ση φυλής, θρησκείας, εθνικότητας κ.ά. (άρθρο 2, 
παρ. 3), όπως και ότι ο γιατρός πρέπει να προάγει 
την ίση πρόσβαση στις υπηρεσίες υγείας, αποφεύ- 
γοντας τη διακριτική μεταχείριση (άρθρο 4, παρ. 
1). Ορίζει επίσης ότι ο γιατρός δίνει προτεραιό
τητα στην προστασία της υγείας, δεν μπορεί να 
αρνείται τις υπηρεσίες του για λόγους άσχετους 
με την επιστημονική του επάρκεια, και ότι οφείλει 
να τις παρέχει για την αντιμετώπιση επειγόντων 
περιστατικών, ακόμα και όταν δεν υπάρχουν τα 
κατάλληλα μέσα, μέχρι να παραπεμφθεί ο ασθε
νής σε κατάλληλη μονάδα (άρθρο 9, παρ. 1,2,3).

Μάλιστα, σύμφωνα με τον Ποινικό Κώδικα, 
σε περίπτωση βλάβης της υγείας από αμέλεια, ο 
δράστης διώκεται αυτεπαγγέλτως, αν ο υπαίτιος 
ήταν υποχρεωμένος από το επάγγελμά του να 
καταβάλει ιδιαίτερη επιμέλεια ή προσοχή (άρθρα 
314,315). ΔΗΜΗΤΡΗΙΑΙΤΕΛΙΔΗΣ
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1  Νέα καμπάνια για τους εμβολιασμους
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2018

Επιφάνεια: 1056.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέα καμπάνια για
Με σύνθημα «Εμβολιάσου, 
προστατεύσου και 
προστάτευσε τους 
γύρω σου» το ΚΕΕΛΠΝΟ 
προσπαθεί να 
ευαισθητοποιήσει 
την κοινή γνώμη για τα 
εμβόλια κατά της εποχικής 
γρίπης και της ιλαράς

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

μβολιάσου για ιην εποχική γρίπη, 
προστατεύσου και προστάτευσε 
τους γύρω σου». Το φετινό μήνυμα 
του Κέντρου Ελέγχου και Πρόλη
ψης Νοσημάτων (ΚΕΕΛΠΝΟ) για 
τη γρίπη μιλάει για την ουσία του 
εμβολιασμού, ο οποίος δρα προ
στατευτικά για εκείνον που εμβο
λιάζεται, αλλά και για το κοινωνικό 
σύνολο σε μία εποχή που η αντιεμ- 
βολιαστική κουλτούρα φαίνεται ότι 
κερδίζει έδαφος διεθνώς και στη 
χώρα μας οι «οπαδοί» της είναι λί
γοι, αλλά διόλου ευκαταφρόνητοι.

Στη σημασία των εμβολιασμών 
για τη δημόσια υγεία, αλλά και 
απαντήσεις σε ερωτήματα σχετικά 
με θέματα όπως η γρίπη, ο ιός του 
Δυτικού Νείλου, η ιλαρά, έδωσαν 
ειδικοί επιστήμονες σε εκδήλωση 
που οργάνωσε το Εθνικό και Καπο- 
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 
σε συνεργασία με το ΚΕΕΛΠΝΟ. 
Την εκδήλωση συντόνισαν ο πρύ
τανης του ΕΚΠΑ, καθηγητής της 
Ιατρικής Σχολής Α. Δημόπουλος, 
ο γενικός γραμματέας Δημόσιας 
Υγείας του υπουργείου Υγείας Γ. 
Μπασκόζος και ο πρόεδρος του 
ΚΕΕΛΠΝΟ, αναπλ. καθηγητής 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ Θ. 
Ρόζενμπεργκ.

Οι επιστήμονες μίλησαν για 
«πτώση» της εμπιστοσύνης του 
πληθυσμού στα εμβόλια, κάτι που 
τόνισαν ότι πρέπει να απασχολή
σει την επιστημονική κοινότητα 
και τις εθνικές αρχές των κρατών. 
Οπως κατέδειξε η κοσμήτωρ της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του 
ΕΚΠΑ, καθηγήτρια X. Σπηλιοπού- 
λου, από το 2008 έως το 2015 κα- 
τεγράφησαν 215.000 κρούσματα 
νόσων που προλαμβάνονται με τον 
εμβολιασμό, ο οποίος αποτρέπει 
2,5 εκ. θανάτους.

«Η Ευρώπη δέχτηκε ένα με
γάλο υγειονομικό χαστούκι πρό
σφατα με την εξάπλωση της ιλα
ράς, αλλά και τον ιό του Δυτικού 
Νείλου. Πρέπει να γίνει κατανοητό 
ότι καμία χώρα δεν είναι προστα- 
τευμένη, καθώς έχουμε τεράστιες

μετακινήσεις πληθυσμών και αλ
λαγή του κλίματος», δήλωσε ο Θ. 
Ρόζενμπεργκ.
• Η ΕΠΟΧΙΚΗ ΓΡΙΠΗ είναι 
προ των πυλών και οι ομάδες υψη
λού κινδύνου -άτομα άνω των 60 
ετών, παιδιά και ενήλικες με επι- 
βαρυντικούς παράγοντες ή χρόνια 
νοσήματα, έγκυες, λεχώνες, θηλά- 
ζουσες, άτομα που βρίσκονται σε 
στενή επαφή με μωρά κάτω των 
6 μηνών ή φροντίζουν άτομα με 
υποκείμενο νόσημα, κλειστοί 
πληθυσμοί, επαγγελματίες υγείας- 
πρέπει να εμβολιαστούν.

Ο πιο αποτελεσματικός τρόπος 
για να προστατευτεί κανείς από 
τη γρίπη είναι ο έγκαιρος εμβο
λιασμός, ο οποίος συστήνεται να 
γίνεται κατά τους μήνες Οκτώ
βριο - Νοέμβριο, κάθε χρόνο, αλλά 
μπορεί να σϋνεχίζεται καθ’ όλη 
τη διάρκεια της περιόδου γρίπης. 
Η δραστηριότητα της εποχικής 
γρίπης αρχίζει να αυξάνεται τον 
Ιανουάριο και η κορύφωση της 
δραστηριότητας συμβαίνει κατά 
τους μήνες Φεβρουάριο-Μάρτιο.

Ηδη, όπως ανέφερε ο γενικός 
γραμματέας Δημόσιας Υγείας, 
έχει ξεκινήσει ο εμβολιασμός και 
έχουν διατεθεί σε πρώτη φάση
27.000 εμβόλια για την εμβολια- 
στική κάλυψη των επαγγελματιών 
υγείας. Την ίδια ώρα ο Πανελλή
νιος Φαρμακευτικός Σύλλογος 
ενημερώνει ότι περισσότερα από
1.500.000 αντιγριπικά εμβόλια 
έχουν παραγγελθεί για την κάλυ
ψη της ελληνικής αγοράς μέσω 
των φαρμακείων που επιτελούν 
σημαντικό ρόλο στον εμβολια
σμό του πληθυσμού. «Δεν πρέπει 
να περιμένουμε την καρδιά του 
χειμώνα για να εμβολιαστούμε» 
τονίζει σε σχετική ανακοίνωση ο
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Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
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τους εμβολιασμούς

πρόεδρος του ΠΦΣ Κυριάκος Θε- 
οδοσιάδης.

«Βρισκόμαστε μπροστά στην 
πρόκληση της εποχικής γρίπης», 
ανέφερε ο πρόεδρος του ΚΕΕΛ- 
ΠΝΟ, και «χτυπάμε έγκαιρα το κα
μπανάκι της πρόληψης», το οποίο 
πέρυσι απέδωσε καρπούς. Πέρυσι, 
όπως επισήμανε η 8. Δεδούκου, 
παιδίατρος - λοιμωξιολόγος του 
ΚΕΕΛΠΝΟ, παρατηρήθηκε αύξη
ση σε σχέση με τις προηγούμενες 
χρονιές, της εμβολιαστικής κάλυ
ψης τόσο των επαγγελματιών υγεί
ας (από 10% έφτασε στο 25%) όσο 
και των ομάδων υψηλού κινδύνου 
(31%). Ωστόσο, πρόσθεσε, υπολει
πόμαστε από τον στόχο του ΠΟΥ 
για την εμβολιαστική κάλυψη των 
ευπαθών ομάδων που είναι 75%. 
Η πλειονότητα των ασθενών που

νοσηλεύτηκαν σε Μονάδες Εντα
τικής Θεραπείας ή που απεβίωσαν 
από εργαστηριακά επιβεβαιωμένη 
γρίπη, σημείωσε, δεν ήταν εμβολι
ασμένοι παρ’ ότι ανήκαν σε ομάδες 
υψηλού κινδύνου, καταδεικνύο
ντας έτσι τη σημασία ενίσχυσης 
του μηνύματος για την αναγκαι
ότητα του εμβολιασμού και την 
επίτευξη περαιτέρω αύξησης της 
εμβολιαστικής κάλυψης.

Αν και είναι αναμενόμενη η 
ετήσια επιδημική έξαρση της γρί
πης, τα χαρακτηριστικά της όπως 
ο χρόνος έναρξης, η διάρκεια και η 
σοβαρότητα των επιπτώσεών της, 
ποικίλλουν από χρονιά σε χρο
νιά, ανάλογα με τον τύπο του ιού 
που κυκλοφορεί και με τον βαθμό 
ανοσίας που έχουν σ’ αυτόν οι δι
άφορες ηλικιακές ομάδες του πλη

θυσμού, τόνισε η 8. Δεδούκου και 
σημείωσε ότι το εμβόλιο που γίνε
ται κάθε χρόνο, προκύπτει από τα 
στοιχεία που συλλέγει ο ΠΟΥ και 
φέτος χορηγείται το τετραδύναμο. 
• Η ΙΛΑΡΑ, μια ξεχασμένη νό
σος που φέτος έκανε δυναμική 
επιστροφή σε πολλές ευρωπαϊκές 
χώρες, συμπεριλαμβανομένης και 
της Ελλάδας, έχει λάβει τη μορφή 
επιδημίας που βρίσκεται σε εξέλι
ξη και μετρά 57 θανάτους από επι
πλοκές της. Στη χώρα μας είχαμε 4 
θανάτους μέχρι στιγμής και 3.256 
κρούσματα, με μεγαλύτερη συχνό
τητα στη Νότια Ελλάδα. Στη μεγά
λη πλειονότητα πρόκειται για άτο
μα ελληνικής υπηκοότητας (Ρομά 
60,7%, γενικός πληθυσμός 29,3%, 
αλλοδαποί 10,0%). Κυρίως επηρε
άζονται παιδιά ηλικίας <14 ετών 
από κοινότητες Ρομά και άτομα 
από τον γενικό πληθυσμό κυρίως 
στην ηλικιακή ομάδα 25-44 ετών 
που δεν έχουν ανοσία στην ιλαρά. 
Η συντριπτική πλειονότητα των 
κρουσμάτων είναι ανεμβολίαστα 
(80,2%), ενώ κρούσματα ιλαράς κα
ταγράφονται και σε επαγγελματίες 
υγείας (130), εκ των οποίων ποσο
στό 48% ήταν ανεμβολίαστοι ένα
ντι της ιλαράς και το 36% ατελώς 
εμβολιασμένοι.

Το βασικό πρόβλημα εντοπίζε
ται στην έλλειψη συμμόρφωσης 
των πολιτών με τη δεύτερη δόση 
του εμβολίου MMR (ιλαράς - ερυ
θρός - παρωτίτιδας). Μόνο 4 χώρες 
στην Ευρώπη έχουν εμβολιαστική 
κάλυψη και με τις δύο δόσεις που 
αγγίζει το 95%. Η χώρα μας έχει 
ποσοστό κάλυψης 83,3%, ενώ τα 
νούμερα είναι απογοητευτικά 
στους πληθυσμούς Ρομά, όπου με 
την πρώτη δόση εμβολιάζεται το 
48% και με τη δεύτερη μόνο το 8%.

Παρ’ όλο που στην Ελλάδα 
έχουμε ένα από τα πιο «πλούσια» 
εθνικά προγράμματα εμβολιασμών 
στην Ευρώπη, υπάρχει μεγάλη 
πολυφωνία στην εφαρμογή του 
και παρατηρούνται σημαντικές 
καθυστερήσεις στη χορήγηση 
ορισμένων εμβολίων, επισήμα- 
νε η καθηγήτρια Παιδιατρικής 
— Λοιμωξιολογίας, διευθύντρια 
της Γ’ Παιδιατρικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ στο 
Νοσοκομείο ΑΤΤΙΚΟΝ Β. Παπα- 
ευαγγέλου. Οι κύριοι τρόποι ενί
σχυσης της εμβολιαστικής κάλυ
ψης, σημείωσε, περιλαμβάνουν 
δράσεις όλων των εμπλεκόμενων 
φορέων και αναφέρθηκε εκτενώς 
στους παιδιάτρους, οι οποίοι θα 
πρέπει να βελτιώσουν τις ικανό
τητες επικοινωνίας τους με τους 
γονείς, αφιερώνοντας χρόνο στην 
ουσιαστική ενημέρωσή τους για 
τα οφέλη των εμβολίων, αλλά και 
στην απάντηση τυχόν ερωτήσεων.
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1  Καθηγητής Μπεχράκης: Ο μη εμβολιασμός είναι
αναχρονιστική πρακτική

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 28 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2018

Επιφάνεια: 159.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καθηγητής Μπεχράκυς: 
Ο μη εμβολιασμός είναι 

αναχρονιστική πρακτική

ΕΚΚΛΗΣΗ στους επιστή
μονες υγείας να εμβολια
στούν έναντι της εποχικής 
γρίπης για την προστασία 
την ατομική τους αλλά και 
των ασθενών τους απηύ- 
θυνε ο διευθυντής του Ιν
στιτούτου Δημόσιας Υγείας 
του Αμερικανικού Κολλε- 
γίου Ελλάδος, καθηγητής 
Παναγιώτης Μπεχράκης, 
σε εκδήλωση που έγινε 
την περασμένη Πέμπτη με 
θέμα «100 χρόνια από την 
ισπανική γρίπη: Σημερι
νά δεδομένα και προοπτι
κές», αφορμή για τη διεξα
γωγή της οποίας υπήρξε η 
συμπλήρωση ενός αιώνα

από τη φονική πανδημία 
γρίπης του 1918.

0 κ. Μπεχράκης στην 
ομιλία του έστειλε μήνυμα 
ότι το αντιεμβολιαστικό κί
νημα είναι μια αναχρονι
στική και αντιεπιστημονική 
πρακτική, αντίθετη σε κά
θε έννοια πρόληψης, όπως 
ορίζεται παγκοσμίως από 
την ιατρική επιστήμη του 
21ου αιώνα. Η γρίπη κατα

τάσσεται στην πρώτη θέση 
μεταξύ 31 λοιμωδών νοση
μάτων για τις επιπτώσεις 
της στην υγεία του πληθυ
σμού, ενώ υπολογίζεται ότι 
4.000.000-50.000.000 άν
θρωποι νοσούν κάθε χρό
νο από γρίπη, από τους 
οποίους 15.000-70.000 
χάνουν τη ζωή τους στην 
Ευρωπαϊκή Ενωση.

Στη χώρα μας την περί

οδο 2017-2018 το σύνολο 
των συνταγογραφούμενων 
εμβολίων γρίπης έφτασε 
τα 1.600.000 και καταγρά- 
φηκαν τα λιγότερα σοβα
ρά κρούσματα εργαστηρια
κά επιβεβαιωμένης γρίπης 
και θανάτων.

Συγκεκριμένα, 107 
ασθενείς νοσηλεύτη
καν σε ΜΕΘ και 42 απε- 
βίωσαν, ενώ την περίοδο 
2016-2017 νοσηλεύτηκαν 
276 ασθενείς σε ΜΕΘ και 
απεβίωσαν εκατόν οκτώ. 
Μάλιστα, οι περισσότεροι 
ασθενείς δεν ήταν εμβολι
ασμένοι, παρότι ανήκαν σε 
ομάδες υψηλού κινδύνου.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στα δύο οι εργαζόμενοι στο ΓΝΒ για τις διεκδικήσεις
επιδομάτων

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2018

Επιφάνεια: 361.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στα δύο., οι εργαζόμενοι στο ΓΝΒ 
για τις διεκδικήσεις επιδομάτων

Οι διεκδικήσεις δώρων και επιδομάτων που έχουν περικοπεί προκαλούν 
αντιπαράθεση μεταξύ των παρατάξεων στο σωματείο εργαζομένων στο Νοσοκομείο

Σε τροχιά σύγκρουσης με το προ

εδρείο του Συλλόγου Εργαζομένων 

στο Νοσοκομείο Βόλου, τα μέλη 

της διοίκησης κ.κ. Φούλη Τσιώμου, 

Λεμονιά Πατρώνη και Λεωνίδας 

Αναστασίου. Σε ανακοίνωσή τους 

καταγγέλλουν για «παραγοντισμό» 

την πλειοψηφία με αφορμή 

το θέμα της διεκδίκησης των 

δώρων και των επιδομάτων αδείας 

και καλούν τους συναδέλφους 

τους να προστρέξουν να καταθέ

σουν αίτηση για τη μη παραγραφή 

των αξιώσεων τους, όπως έχει 

υποδείξει η ΑΔΕΔΥ._______________

«Μετά την ανεύθυνη συμπεριφο
ρά του προεδρείου του Συλλόγου 
Εργαζομένων που με παραγωντίστι- 
κο τρόπο για μικροσυνδικαλιστικές 
σκοπιμότητες εν όψει και των εκλο
γών στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο 
προσέτρεξε χωρίς καν απόφαση 
του Δ.Σ του Συλλόγου να ανακοινώ
σει δικαστικές διεκδικήσεις των Δώ
ρων και των Επιδομάτων Αδείας 
προκαλώντας σύγχυση σε πολλούς 
συναδέλφους» καταγγέλλουν οι 
προαναφερθέντες συνδικαλιστές.

Παράλληλα προς ενημέρωση των 
συναδέλφων τους τονίζουν ότι

υπάρχει γνωμοδότηση από έγκριτο 
νομικό της ΑΔΕΔΥ που αποτρέπει 
την άσκηση ενδίκων μέσων μέχρι 
την στιγμή που θα υπάρξει δεδικα- 
σμένο από δευτεροβάθμιο δικαστή
ριο και έως ότου αρχίσουν να εκδί- 
δονται τελεσίδικες δικαστικές απο
φάσεις .(Σας κοινοποιούμε σχετική 
γνωμοδότηση).

Υπενθυμίζουν παράλληλα, πως 
υπάρχει προτροπή της ΑΔΕΔΥ για να 
καταθέσουν οι εργαζόμενοι στα 
τμήματα μισθοδοσίας του φορέα 
που υπηρετούν αίτηση για την μη 
παραγραφή των σχετικών αξιώσε

ων από το 2013 - 2018.
«Νομίζουμε η παρέμβαση της 

ΑΔΕΔΥ δίνει μία ξεκάθαρη κατεύ
θυνση με την οποία αποφεύγεται το 
κόστος και η δικαστική ταλαιπωρία 
των Εργαζομένων ο ’ αυτό το ρευστό 
περιβάλλον ενώ ταυτόχρονα δια
σφαλίζεται η μη παραγραφή των 
αξιώσεων. Σας καλούμε με υπευθυ
νότητα και νηφαλιότητα να πάρετε 
τις αποφάσεις σας και να γυρίσετε 
την πλάτη σε καιροσκόπους και κα
λοθελητές» επισημαίνουν απευθυ
νόμενοι προς τους εργαζόμενους.

Τέλος καλούν τον πρόεδρο του

Συλλόγου Εργαζομένων να αντιλη- 
φθεί πως το διαδίκτυο είναι ένα μέ
σο που μπορεί να διευκολύνει την 
επικοινωνία σε καμιά άλλη περίπτω
ση δεν μπορεί να υποκαταστήσει τα 
όργανα και τις διαδικασίες λειτουρ
γίας του Συλλόγου όπως αυτές προ- 
βλέπονται από το καταστατικό λει
τουργίας του, και ζητούν να συγκα- 
λέσει Γενική Συνέλευση ώστε να 
ενημερωθούν πλήρως οι εργαζόμε
νοι για το θέμα των δικαστικών διεκ
δικήσεων και να παρθούν αποφά
σεις από το κυρίαρχο όργανο του 
Συλλόγου.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δύο βδομάδες δίνει μάχη για τη ζωή του ο 28χρονος
που πνίγηκε με σουβλάκι!

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2018

Επιφάνεια: 105.93 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δύο βδομάδες δίνει μάχη για τη ζωή του 
ο 28χρονος που πνίγηκε με σουβλάκι!
ΔΥΟ ΒΔΟΜΑΔΕΣ στην Εντατική συμπληρώνει σήμερα ο 28χρονος άνδρας που πνίγηκε με σουβλάκι στη 
Μεσαρά και δίνει μάχη για τη... ζωή του στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο Κρήτης.
Ο άτυχος νεαρός βρίσκεται οε καταστολή, είναι διασωληνωμένος και η κατάστασή του κρίνεται ιδιαίτερα κρί
σιμη. «Δυστυχώς η κατάσταση της υγείας του κρίνεται ακόμα κρίσιμη. Είναι σε καταστολή στην Μονάδα Εντα
τικής θεραπείας και δίπλα του βρίσκεται - από την πρώτη στιγμή - όλο το ιατρητό και νοσηλευτικό προσω
πικό του νοσοκομείου μας», ανέφερε μιλώντας, ο αναπληρωτής διοικητής του Βενιζελείου, Γ. Μοσχοβάκης. 
Το απίστευτο περιστατικό σημειώθηκε λίγο μετά τις 9 το βράδυ της Κυριακής 7 Οκτωβρίου στην περιοχή 
της Μεσαράς.
Ο 28χρονος άνδρας είχε πάει με την παρέα του σε σουβλατζίδικο της περιοχής και την ώρα που έτρωγε σου
βλάκι - άγνωστο πώς - στραβοκατάπιε με αποτέλεσμα να μην μπορεί να πάρει αναπνοή.
Στο σημείο επικράτησε πανικός και όσοι βρέθηκαν κοντά του προσπάθησαν να του προσφέρουν τις πρώ
τες βοήθειες ενώ ειδοποιήθηκε αμέσως ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ.
Στο σημείο έσπευσαν διασώστες οι οποίοι προσπάθησαν να τον επαναφέρουν και ο νεαρός μεταφέρθηκε 
στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο Ηρακλείου. Ο 28χρονος εισήχθη αμέσως στην Μονάδα Εντατικής θεραπείας 
όπου και παραμένει μέχρι σήμερα.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Επένδυση η πρόληψη της στοματικής υγείας
Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-10-2018

Επιφάνεια: 341.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙ

Επένδυση η πρόληψη της στοματικής υγείας
Ξεπέρασε κάθε προσδοκία και πρόβλεψη ο 

αριθμός των συμμετεχόντων στο 38ο Πανελλή
νιο Οδοντιατρικό Συνέδριο, που πραγματοποι
είται στα Ιωάννινα.

Ο αριθμός των 1.800 συνέδρων στο προηγού
μενο συνέδριο στη Θεσσαλονίκη θεωρήθηκε 
απλησίαστος, μέχρι όμως να ξεκινήσει το συνέ
δριο των Ιωαννίνων, όπου ο αριθμός αυτός είχε 
πιαστεί ήδη από την πρώτη ημέρα και αυξήθηκε 
περισσότερο χθες.

Το Οδοντιατρικό Συνέδριο που πραγματοποιεί
ται μετά από πολλά χρόνια στην πόλη των Ιωαν
νίνων επικεντρώνεται στις καινοτομίες για τους 
οδοντιάτρους, ωστόσο από το περιεχόμενο των 
συζητήσεων δε θα μπορούσε να απουσιάζει η κα
τάσταση στην οποία βρίσκεται ο τομέας της στο
ματικής υγείας στην Ελλάδα.

Μία κατάσταση που τα χρόνια της κρίσης, 
όπως ανέφεραν διακεκριμένοι ομιλητές στην τε
λετή έναρξης του συνεδρίου το βράδυ της Πέ
μπτης, επιδεινώνεται διαρκώς με διάφορες αρνη
τικές επιπτώσεις στο επίπεδο υγείας του πληθυ
σμού.

Ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Οδοντιατρικής 
Ομοσπονδίας Αθαν. Κατσίκης χαρακτήρισε επέν
δυση για τη χώρα την πρόληψη της στοματικής 
υγείας, όμως όλες οι κυβερνήσεις έβαζαν και θέ
τουν και σήμερα στην τελευταία θέση την οδο
ντιατρική περίθαλψη.

Στον κ. Κατσίκη προσπάθησε να απαντήσει ο 
διοικητής της 6ης ΥΠΕ,

Τ. Νικολόπουλος τονίζοντας πως το πλαίσιο για 
θεσμικές αλλαγές και παρεμβάσεις δεν είναι πά
ντα ευνοϊκό, όμως λαμβάνονται κάποιες πρωτο
βουλίες, που θα ενισχύσουν την εικόνα της στο
ματικής υγείας, με πρόταγμα την συνέργεια δη
μόσιου και ιδιωτικού τομέα.

Χαιρετισμό στην τελετή έναρξης του συνε
δρίου απηύθυναν ακόμη ο πρόεδρος του Οδο
ντιατρικού Συλλόγου Ιωαννίνων Δημ. Κήττας, ο 
πρόεδρος της Οδοντιατρικής Σχολής του ΑΠΟ 
Λάμπρος Ζουλούμης και ο πρόεδρος της Οργα
νωτικής Επιτροπής Κοσμάς Τολίδης. Κεντρικός 
ομιλητής της εκδήλωσης ήταν ο Σεβασμιότατος 
Μητροπολίτης Προύσσης κ.κ Ελπιδοφόρος.
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1  Κοριούς και ψώρα βρήκε η ΠΟΕΔΗΝ στο
Δρομοκαΐτειο

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2018

Επιφάνεια: 110.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Κοριούς και ψώρα βρήκε 
η ΠΟΕΔΗΝ στο Δρομοκαΐτειο

Κοριοί έχουν κάνει την εμφάνισή χουν τσιμπήσει αρκετούς ασθενείς 
τους στο Δρομοκαΐτειο ψυχιατρικό και ήδη η διοίκηση έχει κλείσει δύο 
νοσοκομείο, σύμφωνα με την ΠΟΕ- θαλάμους ώστε να απολυμανθούν". 
ΔΗΝ η οποία καταγγέλλει και Σύμφωνα με το σωματείο εργα-
περιστατικά ψώρας που νο- ' Ε, ζομένων στο Δρομοκαΐτειο,
σηλεύονται χωρίς ειδικά TO το τελευταίο διάστημα
μέτρα αποτροπής της £'* !!' πληθαίνουν και τα περι-
μετάδοσης. ^ ι __||ί στατικά ψώρας "που
"Είναι φαινόμενα που JBrP—iir 1 j; , νοσηλεύονται σε 2 - 3 
είχαμε να δούμε 25 β'ί| Μ '» I . τμήματα χωρίς να υ- 
χρόνια στο νοσοκομεί- ~ ~ ' πάρχουν μέτρα κατά
ο", ανέφερε ο πρόεδρος της μετάδοσης",
της Πανελλήνιας Ομο- Ταυτόχρονα το σωματείο
σπονδίας Εργαζομένων στα " _ καταγγέλλει πως λόγω έλλει-
Δημόσια Νοσοκομεία, (ΠΟΕΔΗΝ) ψης δομών νοσηλεύονται στα δύο 
Μιχάλης Γιαννάκος. Ο ίδιος εξήγη- ψυχιατρικά νοσοκομεία της Αττικής 
σε πως "οι κοριοί έχουν εμφανιστεί αυτιστικοί ασθενείς για τους οποί
σε δύο τμήματα του ψυχιατρείου, έ- ους οι συνθήκες είναι ακατάλληλες.


	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
	 Στο 401 άφησαν πρόσφυγα αβοήθητη γιατί «δεν δέχονται αλλοδαπούς»! *
	 Νέα καμπάνια για τους εμβολιασμους
	 Καθηγητής Μπεχράκης: Ο μη εμβολιασμός είναι αναχρονιστική πρακτική
	 Στα δύο οι εργαζόμενοι στο ΓΝΒ για τις διεκδικήσεις επιδομάτων
	 Δύο βδομάδες δίνει μάχη για τη ζωή του ο 28χρονος που πνίγηκε με σουβλάκι!
	 Επένδυση η πρόληψη της στοματικής υγείας

	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ
	 Κοριούς και ψώρα βρήκε η ΠΟΕΔΗΝ στο Δρομοκαΐτειο


